

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí huyện/thành phố học tập**

Thực hiện Công văn số 19/UBND-THVX ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai thí điểm công nhận huyện/thành phố học tập; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT, ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai thí điểm Bộ tiêu chí huyện/thành phố học tập. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm Bộ tiêu chí Huyện học tập, với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Thực hiện có hiệu quả, đúng lộ trình thí điểm Bộ tiêu chí huyện/thành phố học tập (sau đây gọi là Bộ tiêu chí) theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Huy động các nguồn lực hỗ trợ việc triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí huyện/thành phố học tập trên địa bàn Huyện.
- Đánh giá được mức độ phù hợp với thực tiễn của Bộ tiêu chí khi triển khai trên địa bàn Huyện, báo cáo kết quả triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo để đánh giá, xem xét nhân rộng nhằm hoàn thành mục tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tuân thủ các nguyên tắc khi áp dụng Bộ tiêu chí đúng theo quy định của pháp luật hiện hành; đề cao trách nhiệm cao trong tự đánh giá của phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân Huyện khi tham gia thí điểm Bộ tiêu chí; việc tự đánh giá phải phản ánh trung thực, chính xác, toàn diện tình hình xây dựng Huyện học tập; đảm bảo rõ ràng, đầy đủ và thống nhất thông tin thu nhận được từ hoạt động tự đánh giá; có số liệu minh chứng đầy đủ và các tài liệu kiểm chứng kèm theo.
- Có sự phù hợp giữa các phương pháp, công cụ đánh giá đối với mục đích, đối tượng, phạm vi và nội dung đánh giá.

#### **II. THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

Thời gian triển khai thí điểm Bộ tiêu chí từ tháng 01 năm 2022 đến tháng 12 năm 2022.

**III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ HƯỚNG DẪN THU THẬP MINH CHỨNG** (Phụ lục 01 và Phụ lục 2 của Công văn số 5196/BGDĐT-GDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo kèm theo).

#### **IV. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN.**

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trong cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên trong toàn Huyện về ý nghĩa của công tác xây dựng Huyện học tập; tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, đoàn thể trong triển khai thi điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập.

2. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện thi điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập. Hướng dẫn và phân công cụ thể trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các tiêu chí trong Bộ tiêu chí bảo đảm tiến độ, tổ chức đánh giá mức độ công nhận Huyện học tập theo đúng quy định.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thi điểm; tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước **ngày 15/01/2023**.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan triển khai thi điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Huyện.

- Phối hợp với Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Huyện tổ chức triển khai tập huấn hướng dẫn các địa phương thực hiện thi điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức kiểm tra, nắm bắt, phát hiện những vướng mắc, hướng dẫn kịp thời để việc triển khai thi điểm đạt hiệu quả cao.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện các nội dung của Tiêu chuẩn 1 của Bộ tiêu chí.

- Tham mưu tổ chức đánh giá kết quả triển khai thi điểm các tiêu chí Huyện học tập; tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Huyện hoàn thành trong **tháng 01/2023**.

##### **2. Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Huyện:**

- Đẩy mạnh triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập trong xã hội (công dân học tập, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập) làm nòng cốt xây dựng các mô hình Huyện học tập.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thi điểm Bộ tiêu chí tại Huyện.

### **3. Phòng Tài chính và Kế hoạch:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí ngân sách Nhà nước để thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đưa nội dung, nhiệm vụ xây dựng Huyện trở thành Huyện học tập vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo giai đoạn và hằng năm của Huyện theo quy định của Bộ tiêu chí (*phần Chỉ báo 1.1.1. Tiêu chí 1.1. Tiêu chuẩn 1*).

### **4. Phòng Nội vụ:**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nội dung phần chỉ báo 3.2.3. Tiêu chí 3.2. Tiêu chuẩn 3 của Bộ tiêu chí.

### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nội dung phần các chỉ báo 2.2.1; 2.2.2; 2.2.4. Tiêu chí 2.2. Tiêu chuẩn 2 và Chỉ báo 3.2.1. Tiêu chí 3.2. Tiêu chuẩn 3 của Bộ tiêu chí.

### **6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nội dung phần các chỉ báo 3.1.1. Tiêu chí 3.1 và chỉ báo 3.2.2. Tiêu chí 3.2. Tiêu chuẩn 3 của Bộ tiêu chí.

### **7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nội dung phần các chỉ báo 3.1.2. Tiêu chí 3.1. Tiêu chuẩn 3 của Bộ tiêu chí.

### **8. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Huyện:**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nội dung phần các chỉ báo 2.2.3. Tiêu chí 2.2. Tiêu chuẩn 2 của Bộ tiêu chí.

### **9. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trong cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa của công tác xây dựng Huyện học tập; tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, đoàn thể trong triển khai thí điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp triển khai thực hiện tốt thí điểm Bộ tiêu chí công nhận huyện/thành phố học tập trên địa bàn Huyện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương thông tin đến Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp các ý kiến, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Các đơn vị như Mục V;
- LĐVP;
- Lưu VT, CV/VX: 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Văn Tài**

